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Teil A – Ordenskunde
A 1  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands bis 1918
................................................................................................................................................................................................................

Allgemein
- Vom Sterben des Deutschen Offizierskorps im Ersten Weltkrieg

Teil 1: Die Ordensschnalle des Majors Julius Maercker (gefallen am 14.11.1914) Tilo Wahl 94/311

Anhalt
- Die Erinnerungsmedaillen an das 50-jährige Regierungsjubiläum des Herzogs Gerd Scharfenberg /

Leopold (IV.) Friedrich von Anhalt Uwe Springer 94/319

Bayern
- Des Königs Architekt – Georg Ritter von Maxon und sein Verdienstorden der

Bayerischen Krone Werner Bergmann 91/149
- Die Regimentsabzeichen der Firma Eduard Scherm aus Nürnberg Robert Geschwentner /

Ernst Heinzelmann 93/277

Hessen
- Der Großkomturstern des Großherzoglich Hessischen Verdienstordens

Philipps des Großmütigen – Eine subtile Statutenfälschung K. P. Christian Spath 89/2
- Die Amtsmedaillen der großherzoglich hessischen Bürgermeister und

Beigeordneten 1853-1918, (1935) Lars Adler JB 14/2

Preußen
- Berlin oder Gleiwitz – Eine Antwort auf Leseranfragen zu den eisernen preußischen 

„Pflaumen“ von 1813–1815 Lothar Tewes 89/9
- Das preußische Dienst-Auszeichnungs-Kreuz für Offiziere – Eine Ergänzung

(OuE-Magazin Nr. 88, Dezember 2013) Peter Sauerwald 89/29
- Nicaise de Keyser – Ein belgischer Träger des preußischen Ordens Pour le Mérite Stijn David und

für Wissenschaft und Kunst Peter Sauerwald 91/130
- Das 1871 gestiftete kaiserlich-königliche Verdienstkreuz der Berliner Elke Bannicke und

Pastorengattin Bertha Buttmann Lothar Tewes 91/141
- Über die Größenumstellung der 3. Klasse des preußischen Roten Adler Ordens Peter Hähnchen 91/159
- Ordensjuwelier Godet – oder doch Glaser & Sohn – Zwei 1915/18 erworbene

Eiserne Kreuze im Fokus ihrer Provenienz Lothar Tewes 92/207
- Die Besonderheiten der Auszeichnung von Feuerwehrangehörigen während des

Ersten Weltkriegs am Beispiel des Erinnerungszeichens für Verdienste um das
Feuerlöschwesen des Königreich Preußens Bernd Klaedtke 92/213

- 150 Jahre Düppel und Alsen – Preußische Pioniere und ihre Auszeichnungen Martin Husen 93/252
- Nur zwei Königlich Preußische Rote Adler Orden IV. Klasse Gert Efler 93/259
- Die beiden ersten Klassen des Eisernen Kreuzes von 1914 –

Eine kleine ergänzende Hersteller-Typologie als Serie (I) K. P. Christian Spath 93/264
- Rechnungsrat Cäsar von Buschenhagen – Im März 1920 Empfänger eines der

letzten über die preußische Generalordenskommission verliehenen Eisernen 
Kreuze am weiß-schwarzen Bande Lothar Tewes 94/323

- Ordensjuwelier Godet – oder doch Glaser & Sohn (Teil II) – Argumente, die für
die Firma J. Godet & Sohn als Hersteller des EK I. Klasse sprechen Volker Simons 94/328

Reuß
- Die Medaille „Für aufopfernde Tätigkeit in Kriegszeit“ – in den Fürstentümer Reuß

jüngerer und älterer Linie Eike Lehmann 92/193

Sachsen
- Eine Militär-St. Heinrichs-Medaille in Gold – Vizefeldwebel Walter Stiller 

vom 7. IR „König Georg“ Nr. 106 Ferry W. von Péter 89/12



Württemberg
- Memento Mori (bedenke, dass du sterben musst) – Bemerkungen zu dem Orden 

vom Totenkopf der württembergischen Nebenlinie Oels Albert Raff JB14/22

A 2  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1918–1933
................................................................................................................................................................................................................

- Die Ehrenkreuze des Bayerischen Landes-Feuerwehrverbandes e.V. (1924–1936) Werner Bergmann JB14/45 
- Deutsche Freikorps und ihre Auszeichnungen – Das Loewenfeldkreuz Martin Husen JB14/111
- Verleihungen des Schlesischen Bewährungsabzeichens (Schlesischer Adler)

II. und I. Stufe an Nichtkämpfer Hartmut Gräber 94/302

A 3  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1933–1945
................................................................................................................................................................................................................

- Die „Ostmedaille“ als Erinnerungsstück – Von einer rechtsunwirksamen Verleihung 
Medaille Winterschlacht im Osten 1941/42 (siehe hierzu auch D 7) Werner Bergmann 89/32

- Fundierte Verleihungszahlen des Eisernen Kreuzes von 1939 – Teil 2 Dietrich Maerz JB14/93
- Das Volksdeutsche Abzeichen Norbert Leide 92/222
- Eine weitgehend unbekannte „Gedenkmünze“ zum siegreichen Feldzug 

gegen Polen Sascha Weber 92/224
- Das Abzeichen für 10-jährige treue Dienste des Reichsnährstandes der 

Landesbauernschaft Bayern (siehe hierzu auch D7) Thomas Fritsch 93/283
- Das Fallschirmschützenabzeichen von Kurt Gerstner Ernst Heinzelmann 94/340
  

A 4  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands nach 1945
................................................................................................................................................................................................................

Bayern
- Die Medaille für treue Dienste in der Freiwilligen Feuerwehren der Stadt 

Kirchenlamitz – Beispiele kommunaler Ehrungen im Freistaat Bayern Werner Bergmann 90/76
- Die Feuerwehr-Testplakette – für erfolgreiche Teilnahme am Wissenstest für

Feuerwehranwärter in Bayern Werner Bergmann 94/331

Bundesrepublik
- Die Dienstauszeichnungen der Bundeswehr – Entworfen, verworfen, vergessen Uwe Brückner 89/22
- 100 Jahre Deutsches Sportabzeichen Wolfgang Wiek 89/41
- Die nicht eingeführte Wehrdienstmedaille der Bundeswehr Theophil Schindler 93/282

Baden-Württemberg
- Die Verleihung von Auszeichnungen für die Rettung von Menschen aus 

Lebensgefahr in Baden-Württemberg vom März 1955 bis 2013 Jürgen Lindner JB14/53
  

A 5  Orden und Ehrenzeichen Europas (ohne Deutschland)
................................................................................................................................................................................................................

Frankreich
- Das französische Croix de Guerre im Ersten Weltkrieg Michael Rauschert 92/182



Großbritannien
- Post nominal letters – Die heutigen Auszeichnungen im Vereinigten Königreich

Großbritannien und die daraus entstehende soziale Rangfolge Martin Husen 90/103
- Albert Charles Croydon – Ein britischer Stabsoffizier aus dem Mannschaftsstand –

Eine Recherche Ulrich F. Kastilan 91/122

Liechtenstein
- Die Militär-Dienstauszeichnungen, Erinnerungs- und Gedenk-Medaillen im

Fürstentum Liechtenstein Hans Giesen 91/153

Ungarn
- Ein außergewöhnliches Revolutionskreuz – Der ungarische allgemeine Militär-

Verdienst-Orden – ein fast vergessener Orden der Revolutionsjahre 1848/49 Lothar Rabe 91/151

A 6  Orden und Ehrenzeichen des sonstigen Auslands (ohne Europa)
................................................................................................................................................................................................................

A 7  Hersteller – Herstellungsverfahren – Fälschungen – Kopien
................................................................................................................................................................................................................

A 8  Trageweisen – Besonderheiten – Fotos
................................................................................................................................................................................................................

- Das 100-jährige Jubiläum des K.B. 14. Infanterie Regiments Hartmann im Bild (2) Werner Bergmann 89/31
- Das besondere Bild – bayerische Veteranen in Uniform, darunter in erster Reihe

drei „Militär-Max-Josef-Ordensträger“ Konrad Echtner 94/349

A 9  Wissenswertes und Interessantes
................................................................................................................................................................................................................

- Kriegsdenkmünzen in Vergangenheit und Gegenwart – der Versuch eines
internationalen Überblicks K. P. Christian Spath JB14/29

- Der Zauber alter ordenskundlicher Bücher – Oder über das Sammeln und Bewahren 
von klassischen Druckwerken, dem dritten Realien-Fundus für den Kulturkreis von
Orden und Ehrenzeichen Peter Sauerwald 93/242

A 10  Lebensläufe – Biographien
................................................................................................................................................................................................................

- Die große Ordensschnalle des Generalfeldmarschalls Walter Model Paul Chepurko 89/19
- Ein Malteserorden ist kein Kriegsorden! – Die missglückte Verleihung eines

Malteserordens an einen Offizier der Wehrmacht Friedrich Mayer 89/35
- Busso von Alvensleben, Flügeladjutant des Herzogs Ernst I. von Sachsen-Coburg 

und Gotha um 1840 Ulrich Herr 89/39



- Enno von Rintelen – General der Infanterie (1891–1971) Georg Bewersdorf 90/62
- Ernst August Graf von Wedel (1838–1913) – Königlich Preußischer Oberstallmeister Tilo Wahl 90/70
- Dr. med. habil. Walter Stemmer – Der württembergische Militärverdienstorden 

für die Rettung eines Menschenlebens Matthias Vollmer 86/182
- Zwei Auszeichnungen des Historienmalers Richard Knötel 

(1857–1914) – und die dahinter stehenden Leistungen Curt Hoffmann 90/87
- K. u. K. Feldmarschall Franz Graf Conrad v. Hötzendorf – General der Infanterie Rolf Gminder/

und Chef des Generalstabs der gesamten bewaffneten Macht Peter Sauerwald 90/95
- Oberst Herbert Schwender – 442. Eichenlaubträger mit der Nahkampfspange in

Silber – seine militärischen Dokumente Gerhard R. Skora JB14/69
- Die Orden und Ehrenzeichen der Geschwister August Thyssen und 

Balbina Bicheroux Hartmut Gräber JB14/79
- Die Ordensschnalle des Sergeanten Florian Plewa – ein Beitrag zum Beginn des

Ersten Weltkrieges Ulrich Rößler JB14/10
- Generalleutnant Josef Rintelen (*07.03.1897, †14.07.1981) Georg Bewersdorf 91/135
- General der Infanterie August Leopold Wilhelm Graf von Werder  (*12.9.1808 

Schloßberg Kr. Insterburg, †12.09.1887 Grüssow Kr. Belgrad i. P.) Martin Husen 91/163
- Dr. jur. Ludwig Bassermann-Jordan – Einer der ersten gefallenen deutschen

Offiziere im Ersten Weltkrieg (*24.12.1869 Deidesheim, †11.08.1914) 
Rittm. d. Res. im 1. Badischen Leibdragoner-Regiment Nr. 20 Georg Bewersdorf 92/199

- Major Friedrich Adolf Bogislav von Kriegsheim (1872–1948) – Kommandeur des Martin Husen /
5. Garde Regiments zu Fuß und Träger des Ordens Pour le Mérite Peter Sauerwald 92/218

- Die Militärgeschichte dreier Generationen – der Grafen Matuschka, Freiherrn 
von Toppolczan u. Spaetgen (Teil I) Georg Bewersdorf 94/333

Teil B – Militaria

B 1  Uniformen – Uniformteile – Ausrüstung
................................................................................................................................................................................................................

B 2  Abzeichen
................................................................................................................................................................................................................

- Geistliche der Wehrmacht als Träger von Waffenabzeichen Sascha Weber 90/85
- Ein Regiment feiert Jubiläum (Königin Augusta Garde-Grenadier-Regiment Nr. 4) Ulrich F. Kastilan 90/100
- Geistliche der Wehrmacht als Träger von „Waffenabzeichen“ - Ein Nachtrag Sascha Weber 92/225
- Wimpel der Kriegsmarine für den Abschuss feindlicher Flugzeuge durch den

Küstenschutz („Abschußwimpel“) Sascha Weber 94/344



Teil C – Sonstige Themen

C 1  Urkunden – Dokumente – Ausweise
................................................................................................................................................................................................................

C 2  Statuten – Stiftungsverfügungen – Ausführungsbestimmungen
................................................................................................................................................................................................................

Teil D – Informationen für den Sammler

D 1  Buchbesprechungen
................................................................................................................................................................................................................

Rezensenten:
- Klaus H. Feder: Auf den Spuren der Männer und Frauen mit dem Schwan. 

Eine Bestandsaufnahme von 1440 bis 2013. Lars Adler 89/42
- Ingo G. Haarcke: Katalog der Uniformabzeichen der deutschen Freikorps

einschließlich der Abzeichen der Freiwilligentruppen und Einwohnerwehren 1918–1923 K. P. Christian Spath 89/43
- Sascha Weber: Das Infanterie-Sturmabzeichen Hans-Dieter Scheele 90/107
- Frank Wernitz / Volker Simons: Das Eiserne Kreuz – 1813 – 1870 – 1914.

Geschichte und Bedeutung einer Auszeichnung K. P. Christian Spath 91/166
- W. Behr und Jörg Nimmergut: Die Deschler Fotos. Dokumentation der

Herstellung des Eisernen Kreuzes 2. Kl. im 2. WK bei Deschler & Sohn München K. P. Christian Spath 91/167
- Robert Geschwentner: Bayerische Regimentsabzeichen der Firma Eduard Scherem

(Katalog) Hans-Dieter Scheele 93/286
- Hans-Peter Weigelt: Sächsischer Militär Vereins Bund 1826–1933, Band 2 K. P. Christian Spath 94/347
- Dirk Schneider: Das Panzervernichtungsabzeichen sowie das 

Tieffliegervernichtungsabzeichen Hans-Dieter Scheele 94/347
  

D 2  Tipps und Hinweise für den Sammler
................................................................................................................................................................................................................

- Nachbarpublikationen 91/170
- Nachbarpublikationen 94/348
  

D 3  Das besondere Stück – Wer weiß Bescheid? – Fragen – Antworten
................................................................................................................................................................................................................

- Frage 01/2014 – Regimentsnadel 89/46
- Frage 02/2014 – Rotes Kreuz aus dem Baltikum? 89/46
- Frage 03/2014 – Schmuckstück oder Auszeichnung? 89/46



- Frage 04/2014 – Eine unbekannte Auszeichnung (1) 89/46
- Frage 05/2014 – Ein unbekanntes Etui 89/46
- Frage 06/2014 – Eine unbekannte Auszeichnung (2) 89/47
- Frage 07/2014 – Etui für eine Silberne Militär-Verdienst-Medaille? 90/108
- Frage 08/2014 – Französisches Einheitsabzeichen? 90/108
- Frage 09/2014 – Inoffizielles Abzeichen Schwarzburg? 90/108 
- Frage 10/2014 – Erinnerungsgabe eines Regimentskommandeurs oder Kriegervereins 90/108 
- Antwort auf Frage 10/2013 aus Heft 88 (S. 347) vom Dezember 2013 90/108
- Antwort auf Frage 1/2014 aus Heft 89 (S. 46) vom Februar 2014 90/108
- Antwort auf Frage 2/2014 aus Heft 89 (S. 46) vom Februar 2014 90/108
- Frage 11/2014 – Unbekannte Dienstauszeichnung 91/172
- Frage 12/2014 – Unbekannte türkische Medaille 91/172
- Frage 13/2014 – Ein interessantes „umgewidmetes“ Eisernes Kreuz von 1939 91/172
- Antwort auf Frage 8/2014, Heft 90 (S. 108) vom April 2014 91/173
- Werner Bergmann - Das ordenskundlich besondere Bild – Heldengedenktag 92/221
- Frage 14/2014 – Unbekannter Bruststern 92/227
- Frage 15/2014 – Unbekannte (englische?) Anstecknadel 92/227
- Frage 16/2014 – Unbekannte Miniaturen 92/227
- Antwort auf Frage 12/2014 aus Heft 91 (S. 172) vom Juni 2014 92/228
- Antwort auf Frage 13/2014 aus Heft 91 (S. 172) vom Juni 2014 92/228
- Frage 17/2014 – Fallschirmschützenabzeichen mit unbekannten Hersteller 93/287
- Antwort auf Frage 12/2014, Heft 91 (S. 172) vom Juni 2014 93/287
- Antwort auf Frage 16/2014, Heft 92 (S. 227) vom August 2014 93/287
- Beantwortung der Frage nach dem unbekannten hochdekorierten General in OuE 84, April 2013  (S. 99) 93/287
- Frage 18/2014 – Unbekannte Divisionsmedaille 94/350
- Frage 19/2014 – Unbekanntes Fliegerabzeichen? 94/350
- Antwort auf Frage 4/2014, Heft 89 (S. 46) vom Februar 2014 94/350
  

D 4  DGO-Treffen – Tagungen – Ausstellungen – Museen
................................................................................................................................................................................................................

- Termine Februar/Mai 2014 89/50
- Vorankündigung Jahreshauptversammlung 23. bis 25. Mai 21014 in Ingolstadt 89/51
- Protokoll zur 15. Sitzung des Wissenschaftlichen Beirats der DGO am 23. November 2013 in Berlin 89/51
- Symposium „The Great War in Phaleristics Call of Papers“. – Internationales Symposium in Lissabon 

21. bis 23. November 2013 89/54
- „In Gottes Namen drauf“ – Der Deutsch-Dänische Krieg 1864, Ausstellung in den Museen im Kulturzentrum

Rendsburg vom 1. März bis zum 11. Mai 2014 89/54
- Ausstellung in Ratzeburg:  „100 Jahre – Von den Lauenburger Jägern bis zur Bundespolizei“ 89/55
- Termine April/Juni 2014 90/110
- Einladung zur Mitgliederversammlung der DGO vom 23. bis 25. Mai 2014 in Ingolstadt (72. Bundestreffen) 90/111
- VIII. Konferenz der Europäischen Phaleristischen Gesellschaften Paris vom 26. bis 28. September 2014 90/113
- Vorankündigung Jubiläumsveranstaltung: 40 Jahre DGO e.V. vom 25. bis 28. September 2014 in Dresden 90/114
- Ausstellung zur Bruderschaft der heiligen Katharina, Stadtsparkasse Wetter/Ruhr 90/114
- Es müssen nicht immer Großkreuze sein – Eine Ausstellung in Burkardroth 90/114
- Termine Juni/September 2014 91/175
- Sonderausstellung der DGO e.V., Regionalgruppe Donau-Bodensee 91/177
- Fliegen, ein Menschheitstraum – Ausstellung in der Stadtsparkasse Wetter(Ruhr) vom 02.06. bis 30.09.2014 91/177
- Termine August/Oktober 2014 92/230
- Mitgliederversammlung 2014 – Ingolstadt war eine Reise wert 92/231
- Protokoll der Mitgliederversammlung der DGO e.V. am 24. Mai 2014 in Ingolstadt 92/232
- DGO zum ersten Mal vom 12. bis 14. Juni auf der Sammelbörse in Freising präsent 92/236
- Der 1. Weltkrieg 1914–1918, Auszeichnungen, Dokumente, Erinnerungsstücke, Ausstellung in Eisenberg 92/236
- Medaille zur Ausstellung über den Orden des Weißen Falken 2015 in Weimar 93/285
- Termine Oktober/Dezember 2014 93/290
- Ausstellung im Preußen-Museum Nordrhein-Westfalen in Wesel vom 26.10.2014 bis 25.01.2015 93/293
- 100 Jahre Erster Weltkrieg - Ausstellung am 4. und 5. Oktober 2014 in Oberursel bei Frankfurt a.M. 93/294
- Termine Dezember 2014 bis April 2015 94/253
- Es war wie an Kaisers Geburtstag – vom 25. bis 28. September 2014 feierte der DGO e.V. als Nachfolgerin

des BDOS festlich und ausgelassen ihr 40-Jähriges Jubiläum in Dresden 94/354



- Auflistung der in Dresden ausgezeichneten Mitglieder der DGO (mit der Verdienstmedaille bzw. für
langjährige Vereinszugehörigkeit) 94/356

- Gelungene Ausstellung der Regionalgruppen beim 36. Internationalen Sammlertreffen in Gunzenhausen
am 10. und 11. Oktober 2014 94/357

  

D 5  Auktionshäuser – Auktionsberichte – Preise
................................................................................................................................................................................................................

- Nachbericht zur 67. Auktion Hermann Historica München Sascha Wöschler 89/44
- Nachbericht zur 51. Auktion Andreas Thies Kirchheim Sascha Wöschler 89/44
- Nachbericht zur 240. Fritz Rudolf Künker Auktion Osnabrück Sascha Wöschler 89/45
- 1. Online-Auktion Bene Merenti Stuttgart Sascha Wöschler 91/168
- 7. Auktion Bene Merenti Stuttgart Sascha Wöschler 91/168
- 56. Auktion Andreas Thies Kirchheim Sascha Wöschler 91/169
- 68. Auktion Hermann Historica, München Sascha Wöschler 92/226
- 2. Onlinekatalog-Auktion Bene Merenti Stuttgart Sascha Wöschler 92/226

D 6  DGO-Nachrichten
................................................................................................................................................................................................................

- Neues Schild „Studiensammlung der DGO e.V.“ am Ordensmuseum in Neuffen 91/176
- Erinnerung: 40 Jahre Deutsche Gesellschaft für Ordenskunde vom 25. bis 28. September 2014 in Dresden 91/176
- Statuten für die Verleihung der Verdienstmedaille und der Verdienstnadel der DGO e.V. 93/291

D 7  Leserbriefe / Kommentare
................................................................................................................................................................................................................

- A. Rigutto: Kommentar zu Hartmut Gräber – Umflorte Ordenssterne – eine badische Besonderheit?  
(OuE 86, S. 199-203) 89/48

- C. Schultheis: Kommentar zu Sascha Weber – Das Abzeichen für die Teilnahme am „Adolf-Hitler-Marsch“.
(OuE 88 S. 334) 89/48

- I. Haarcke: Anmerkungen zu Martin Husen – Deutsche Freikorps und ihre Auszeichnungen – Das Schlesische
Bewährungsabzeichen (OuE 88, S. 341-343) 89/48

- U. Kastilan: Anmerkungen zu Rolf Gminder / Peter Sauerwald – Ein Dekorations-Stilbruch 
(OuE 88 S. 328-333) 89/49

- I. Haarcke: Kommentar zu Werner Bergmann – Die „Ostmedaille“ als Erinnerungsstück (OuE 89, S. 32-34) 90/109
- A. Felmeden: Kommentar zu Lothar Tewes – Ehrenzeichen aus den Jahren 1937 bis 1940 nach königlich

preußischem Vorbild für die Mitarbeiter privater Eisenbahngesellschaften (OuE 69, S. 263-267) 91/173
- E. M. Tripnaux-Monin: Kommentar zu Ulrich Herr – Busso von Alvensleben (OuE 89, Februar 2014, S. 39-40) 91/173
- C. Schultheis: Kommentar zu Sascha Weber – Geistliche der Wehrmacht als Träger von Waffenabzeichen 

(OuE 90, S.86/87) 91/174
- W. Wieck: Kommentar und Frage zu Georg Bewersdorf – Enno von Rintelen GdI (OuE 90, S. 62-69). 91/174
- R. Fischer: Kommentare zu Wolfgang Wiek (OuE 40, S. 25ff) mit einem Nachtrag in OuE 41 (S. 23) 92/229
- U. Kastilan: Antwort auf Frage /Kommentar von Herrn Wiek  (OuE 91, S. 174) mit Bezug auf OuE 90,

(S. 62-69) 92/229
- N. Müller-Wursterwitz und P. Sauerwald: Kommentar zum Artikel von Georg Bewersdorf (OuE 91, S. 135-140) 93/288
- H. Neumann: Kommentar und Frage zu Martin Husen – Deutsche Freikorps und ihre Auszeichnungen – 

Das Schlesische Bewährungsabzeichen (OuE 88, S. 341–343) 93/288
- I. Haarcke: Kommentar zu Martin Husen – Deutsche Freikorps und ihre Auszeichnungen – 

Das Loewenfeldkreuz (OuE-Jahrbuch 2014, S. 111/112) 93/289
- I. Haarcke: Antwort zur Frage bzw. Kommentar von H. Neumann zum Schlesischen Bewährungsabzeichen.

(OuE 93 S. 288) 94/350



- N. Müller-Wursterwitz: Zum gleichen Thema 94/351
- U. Brückner: Kommentar zu T. Schindler – Die nicht eingeführte Wehrdienstmedaille der Bundeswehr

(OuE 93, S. 282) 94/351
- I. Haarcke: Kommentar zu Thomas Fritsch – Das Abzeichen für 10-jährige treue Dienste des 

Reichsnährstandes der Landesbauernschaft Bayern (OuE 93 S. 283f) 94/352

D 8  Suche / Biete
................................................................................................................................................................................................................

D 9  Sonstiges
................................................................................................................................................................................................................

Teil E – Autorenverzeichnis

Adler, Lars - Die Amtsmedaillen der großherzoglich hessischen 
Bürgermeister und Beigeordneten 1853–1918, (1935) A 1 JB14/2

Bannicke, Elke / - Das 1871 gestiftete kaiserlich-königliche Verdienstkreuz der 
Tewes, Lothar Berliner Pastorengattin Bertha Buttmann A 1 91/141

Bergmann, Werner - Die Medaille für treue Dienste in der Freiwilligen Feuerwehren 
der Stadt Kirchenlamitz – Beispiele kommunaler Ehrungen im 
Freistaat Bayern A 4 90/76

- Des Königs Architekt – Georg Ritter von Maxon und sein
Verdienstorden der Bayerischen Krone A 1 91/149

- Die Feuerwehr-Testplakette – für erfolgreiche Teilnahme am 
Wissenstest für Feuerwehranwärter in Bayern A 4 94/331

Brückner, Uwe - Die Dienstauszeichnungen der Bundeswehr – 
Entworfen, verworfen, vergessen A 4 89/22

Bergmann, Werner - Das 100-jährige Jubiläum des K.B. 14. Infanterie Regiments 
Hartmann im Bild (2) A 8 89/31

- Die „Ostmedaille“ als Erinnerungsstück – 
Von einer rechtsunwirksamen Verleihung Medaille 
Winterschlacht im Osten 1941/42 (siehe hierzu auch D 7) A 3 89/32

- Die Ehrenkreuze des Bayerischen Landes-Feuerwehr-
Verbandes e.V. (1924–1936) A 2 JB14/45



Bewersdorf, Georg - Enno von Rintelen – General der Infanterie (1891–1971) A 10 90/62
- Generalleutnant Josef Rintelen (*07.03.1897, †14.07.1981) A 10 91/135
- Dr. jur. Ludwig Bassermann-Jordan – Einer der ersten 

gefallenen deutschen Offiziere im Ersten Weltkrieg 
(*24.12.1869 Deidesheim, †11.08.1914) Rittm. d. Res. im 
1. Badischen Leibdragoner-Regiment Nr. 20 A 10 92/199

- Die Militärgeschichte dreier Generationen – der Grafen
Matuschka, Freiherrn von Toppolczan u. Spaetgen (Teil I) A 10 94/333

Chepurko, Paul - Die große Ordensschnalle des Generalfeldmarschalls Walter Model A 10 89/19

Stijn, David/ - Nicaise de Keyser – Ein belgischer Träger des preußischen 
Sauerwald, Peter Ordens Pour le Mérite für Wissenschaft und Kunst A 1 91/130

Efler, Gert - Nur zwei Königlich Preußische Rote Adler Orden IV. Klasse A 1 93/259

Giesen, Hans - Die Militär-Dienstauszeichnungen, Erinnerungs- und Gedenk- 
Medaillen im Fürstentum Liechtenstein A 5 91/153

Fritsch, Thomas - Das Abzeichen für 10-jährige treue Dienste des 
Reichsnährstandes der Landesbauernschaft Bayern A 3 93/283

Geschwentner, Robert / - Die Regimentsabzeichen der Firma Eduard Scherm 
Heinzelmann, Ernst aus Nürnberg A 1 93/277

Gminder, Rolf / - K. u. K. Feldmarschall Franz Graf Conrad v. Hötzendorf –
Sauerwald Peter General der Infanterie und Chef des Generalstabs der 

gesamten bewaffneten Macht A 10 90/95

Gräber, Hartmut - Die Orden und Ehrenzeichen der Geschwister August Thyssen
und Balbina Bicheroux A 10 JB14/79

- Verleihungen des Schlesischen Bewährungsabzeichens
(Schlesischer Adler) II. und I. Stufe an Nichtkämpfer A 2 94/302

Hähnchen, Peter - Über die Größenumstellung der 3. Klasse des preußischen
Roten Adler Ordens A 1 91/159

Heinzelmann, Ernst - Das Fallschirmschützenabzeichen von Kurt Gerstner A 3 94/340

Herr, Ulrich - Busso von Alvensleben, Flügeladjutant des Herzogs Ernst I.
von Sachsen-Coburg und Gotha um 1840 A 10 89/39

Hoffmann, Curt - Zwei Auszeichnungen des Historienmalers Richard Knötel 
(1857–1914) und die dahinter stehenden Leistungen A 10 90/87

Husen, Martin - Post nominal letters – Die heutigen Auszeichnungen im Vereinigten 
Königreich Großbritannien und die daraus entstehende soziale Rangfolge A 5 90/103

- Deutsche Freikorps und ihre Auszeichnungen – Das Loewenfeldkreuz A 2 JB14/111
- General der Infanterie August Leopold Wilhelm Graf von 

Werder (*12.9.1808 Schloßberg Kr. Insterburg, †12.9.1887 
Grüssow Kr. Belgrad i. P.) A 10 91/163

- Major Friedrich Adolf Bogislav von Kriegsheim (1872–1948)
Kommandeur des 5. Garde Regiments zu Fuß und Träger
des Ordens Pour le Mérite A 10 92/218

- 150 Jahre Düppel und Alsen – Preußische Pioniere und ihre Auszeichnungen A 1 93/252

Husen, Martin / - Major Friedrich Adolf Bogislav von Kriegsheim (1872–1948) – 
Sauerwald, Peter Kommandeur des 5. Garde Regiments zu Fuß und Träger 

des Ordens Pour le Mérite A 10 92/218

Kastilan, Ulrich F. - Ein Regiment feiert Jubiläum 
(Königin Augusta Garde-Grenadier-Regiment Nr. 4) B 2 90/100

- Albert Charles Croydon – Ein britischer Stabsoffizier aus dem 
Mannschaftsstand – Eine Recherche A 5 91/112



Klaedtke, Bernd - Die Besonderheiten der Auszeichnung von Feuerwehrange-
hörigen während des Ersten Weltkriegs am Beispiel des 
Erinnerungszeichens für Verdienste um das Feuerlösch-
wesen des Königreich Preußens A 1 92/213

Lehmann, Eike - Die Medaille „Für aufopfernde Tätigkeit in Kriegszeit“ – in den 
Fürstentümer Reuß jüngerer und älterer Linie A 1 92/193

Leide, Norbert - Das Volksdeutsche Abzeichen A 3 92/222

Lindner, Jürgen - Die Verleihung von Auszeichnungen für die Rettung von 
Menschen aus Lebensgefahr in Baden-Württemberg 
vom März 1955 bis 2013 A 4 JB14/53

Maerz, Dietrich - Fundierte Verleihungszahlen des Eisernen Kreuzes von 1939 –
Teil 2 A 3 JB14/93

Mayer, Friedrich - Ein Malteserorden ist kein Kriegsorden! – Die missglückte Ver-
leihung eines Malteserordens an einen Offizier der Wehrmacht A 10 89/35

Péter von, Ferry W. - Eine Militär-St. Heinrichs-Medaille in Gold – 
Vizefeldwebel Walter Stiller vom 7. IR „König Georg“ Nr. 106 A 1 89/12

Rabe, Lothar - Ein außergewöhnliches Revolutionskreuz – Der ungarische 
allgemeine Militär-Verdienst-Orden – ein fast vergessener 
Orden der Revolutionsjahre 1848/49 A 5 91/151

Raff, Albert - Memento Mori (bedenke, dass du sterben musst) – 
Bemerkungen zu dem Orden vom Totenkopf der 
württembergischen Nebenlinie Oels A 1 JB14/22

Rauschert, Michael - Das französische Croix de Guerre im Ersten Weltkrieg A 5 92/182

Rößler, Ulrich - Die Ordensschnalle des Sergeanten Florian Plewa – ein Beitrag
zum Beginn des Ersten Weltkrieges A 10 JB14/101

Sauerwald, Peter - Das preußische Dienst-Auszeichnungs-Kreuz für Offiziere – 
Eine Ergänzung (zu OuE-Magazin Nr. 88 Dezember 2013) A 1 89/29

- Der Zauber alter ordenskundlicher Bücher – Oder über das 
Sammeln und Bewahren von klassischen Druckwerken, dem
dritten Realien-Fundus für den Kulturkreis von Orden und
Ehrenzeichen A 9 93/242

Scharfenberg, Gerd / - Die Erinnerungsmedaillen an das 50-jährige Regierungs-
Springer, Uwe jubiläum des Herzogs Leopold (IV.) Friedrich von Anhalt A 1 94/319

Schindler, Theophil - Die nicht eingeführte Wehrdienstmedaille der Bundeswehr A 4 93/282

Simons, Volker - Ordensjuwelier Godet – oder doch Glaser & Sohn (Teil II) –
Argumente, die für die Firma J. Godet & Sohn als Hersteller
des EK I. Klasse sprechen A 1 94/328

Skora, Gerhard R. - Oberst Herbert Schwender – 442. Eichenlaubträger mit der 
Nahkampfspange in Silber – seine militärischen Dokumente A 10 JB14/69

Spath, K. P. Christian - Der Großkomturstern des Großherzoglich Hessischen 
Verdienstordens Philipps des Großmütigen – 
Eine subtile Statutenfälschung A 1 89/2

- Kriegsdenkmünzen in Vergangenheit und Gegenwart – 
Der Versuch eines internationalen Überblicks A 9 JB14/29

- Die beiden ersten Klassen des Eisernen Kreuzes von 1914 –
Eine kleine ergänzende Hersteller-Typologie als Serie (I) A 1 93/264



Tewes, Lothar - Berlin oder Gleiwitz – Eine Antwort auf Leseranfragen zu den
eisernen preußischen „Pflaumen“ von 1813–1815 A 1 89/9

- Ordensjuwelier Godet – oder doch Glaser & Sohn –
Zwei 1915/18 erworbene Eiserne Kreuze im Fokus ihrer Provenienz A 1 92/207

- Rechnungsrat Cäsar von Buschenhagen – Im März 1920
Empfänger eines der letzten über die preußische 
Generalordenskommission verliehenen Eisernen Kreuze am 
weiß-schwarzen Bande A 1 94/323

Vollmer, Matthias - Dr. med. habil. Walter Stemmer – Der württembergische
Militärverdienstorden für die Rettung eines Menschenlebens A 10 90/78

Wahl, Tilo - Ernst August Graf von Wedel (1838–1913) – 
Königlich Preußischer Oberstallmeister A 10 90/70

- Vom Sterben des Deutschen Offizierskorps im Ersten Weltkrieg
Teil 1: Die Ordensschnalle des Majors Julius Maercker
(gefallen am 14.11.1914) A 1 94/311

Weber, Sascha - Geistliche der Wehrmacht als Träger von Waffenabzeichen B 2 90/85
- Eine weitgehend unbekannte „Gedenkmünze“ zum 

siegreichen Feldzug gegen Polen A 3 92/224
- Geistliche der Wehrmacht als Träger von „Waffenabzeichen“ –

Ein Nachtrag B 2 92/225
- Wimpel der Kriegsmarine für den Abschuss feindlicher 

Flugzeuge durch den Küstenschutz („Abschußwimpel“) B 2 94/344

Wiek, Wolfgang - 100 Jahre Deutsches Sportabzeichen A 4 89/41

Stand: 31. 12. 2014 / JL.

Erklärung:

93/277 = Heft OuE Nr. 93, Seite 277
JB14/22 = Jahrbuch 2014, Seite 22

Zusätzlich in der Schriftreihe der Deutschen Gesellschaft für Ordenskunde e.V. erschien als Begleit-Publikation zur gleichnamigen Ausstel-
lungen und aus Anlass der Festveranstaltung „40 Jahre Bund Deutscher Ordenssammler / Deutsche Gesellschaft für Ordenskunde e.V.“ vom
25. bis 28. September 2014 in Dresden das Buch „Stiftungen und Erneuerungen von Deutschen Orden und Ehrenzeichen im Ersten Welt-
krieg“ von Henning Volle, Phaleristischer Verlag Michael Autengruber, Konstanz (ISBN 978-3-937064-24-6). Für alle Mitglieder wurde dieses
Buch 2014 kostenlos mitausgeliefert.


